
18. Nymindegab  

Afgrænsning 
Gødelkanalen udgør den nordligste afgrænsning og Houstrup Strandvej den sydlige. Den vestlige 
grænse følger havet fra Houstrup Strandvej til Vesterhavsvej og derefter Regionalgrænsen op til 
Gødelkanalen. Den østlige grænse følger randbebyggelsen på brinken mod Nymindestrømmen nord for 
Vesterhavsvej. Syd for Vesterhavsvej er bebyggelsen og arealet på begge sider af Redningsvej omfattet 
indtil Nymindegab Plantages vestgrænse. 

Bærende bevaringsværdier 
Tidligere sejlads på og regulering af 
Nymindestrømmen – Ringkøbing Fjords naturlige 
udløb – med de dertil forbundne anlæg og 
bygninger samt den efterfølgende anvendelse som 
fritidsboliger. 

De eksisterende vidnesbyrd om den sydgående 
vandring af udløbet fra Ringkøbing Fjord og de 
dermed forbundne menneskeskabte 
landskabsændringer samt randbebyggelsen på 
brinken langs Nymindestrømmen og den dertil 
knyttede historie om anvendelsen til forskellige 
tider. 

Bevaringsværdier 
Nyminde, Tipper, Klithane og Huge fiskerlejer med 
tomter efter fiskerboder.  

Gødel Kanal og pumpestation (afvander de 
lavtliggende engarealer). Nymindestrøm 
(Ringkøbing Fjords gamle udløb). Nyminde 
Klitplantage fra 1890. 

Nymindegab med ombyggede fiskerhuse og tidlige 
sommerhuse (husrækken på brinken mod syd), 
kro, redningsstation og anløbsbro, hvor færger og 
fiskerbåde lå, inden dæmningen blev bygget.  

Sammenhæng med 
De øvrige lukkede fjorde langs vestkysten. 

Bevaringstilstand 
Landskabet forandrer sig vedvarende, og de 
menneskeskabte indgreb, der ikke bliver 
vedligeholdt, forsvinder eller udviskes med tiden, 
men en del af bebyggelsen, der var knyttet til 
fiskeri og sejlads, findes stadig bevaret blandt de 
velholdte huse langs Redningsvej, hvorimod 
bebyggelsen på brinken nord for Vesterhavsvej 
gennemgående er af nyere dato, men også i god 
stand. 

Mål/sårbarhed 
Området er beskyttet af fredningsbestemmelser 
og lokalplan 116 (Område til bolig- og 
sommerhusformål i Nymindegab). 

Den karakteristiske bebyggelse i området er 
sårbar over for om- og nybyggeri samt 
tilplantning, der kan sløre strukturen. 

Kulturmiljøet har lokal betydning. 

(Kilde Varde Museums registrering fra 2010) 

 


